

Nr. 120

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ

zgodą i pracą!

\*\*\*\*\*

KALENDARZYK

- 30 N Katarzyny Senek
- 1 P Filipa i Jakuba Ap.
- 2 W Zygmunta Kr. M.
- 3 S Opieki św. Józefa
- 4 C Florjana M Moniki
- 5 P Piusa V P. W.
- 6 S Jana Apost. i Ew.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1260  
Miesięcznie „ 420  
za roznośnienie  
30 mk. miesięcznie  
Z przes. poczt.  
Kwartalnie mk. 1500  
Miesięcznie „ 500  
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie  
Konto Pocztow. Kasy  
Oszczędności 60.594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28,

# ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 3 maja 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## BANK ZIEM KRESOWYCH

ODDZIAŁ w ŁODZI, Moniuszki № 1.

BANK DEWIZOWY

Załatwia wszelkie czynności w zakres bankowości wchodzące

1331 Kasa czynna co dzień od godz. 9 — 2, w soboty do godz. 1-ej.

### Rosja skłonna do ustępstw

BERLIN 2 (Pat) Biuro Wolffa donosi z Paryża, że według informacji „L'Oeuvre”, Czi czerin miał wczoraj dłuższą konferencję z Be neszem, w której oświadczył, że Rosja nie mo że podpisać traktatu wersalskiego. Jeżeli jednak rząd sowiecki będzie uznany de jure, wówczas może ogłosić on oświadczenie mające charak ter aneksu do traktatu i uznające ten traktat. Cziczeryn miał dodać, że jeżeli okaże się po trzeba Rosja sowiecka nieważni traktat zawar ty w Rapallo.

PARYŻ 2 (PAT) „Matin” donosi, że komi sarz przewodniczący komisji odszkodowawczej, powołany do zbadania, w jakiej mierze traktat rosyjsko-niemiecki stanowi pogwałcenie traktatu wersalskiego, złożył wczoraj komisji odszkodo wawczej sprawozdanie w tej kwestji. „Matin” przypuszcza, że komisja odszkodowawcza zdecy duje się przestać rządowi niemieckiemu pismo, w którym będzie się energicznie domagała wykona nia w całości przed dniem 31 maja przyjętych przez Niemcy zobowiązań (7)

GENUA (Pat) Krążą pogłoski, ja koby ze strony angielskiej i wło skiej rozpatrywano możliwość za warcia poszczególnych układów odrębnych z Rosją sowiecką w ra zie gdyby nie doszedł do skutku układ ogólno-europejski (7)

LONDYN 2 (Pat) Pisma londyńskie zapewniają, że Lloyd George prze dłuży pobyt swój w Genui od 2-3 tygodni. (7)

BERLIN 2-5 (wł.) Niemcy starają się wszelkimi sposobami poróżnić Polskę z Francją.

Zwłaszcza przedstawiciele prasy niemiec kiej wykorzystują bardzo zrećnie wszelki nawet pozor celem siania wzajemnej nieuf ności.

Dzisiaj np. pisma niemieckie podały wło domość iż delegacja francuska jest jakoby bardzo niezadowolona z działalności ministra Skirmunta, za to iż na ostatnim posiedzeniu podkomisji politycznej poparł angielski bukt widzenia(?) (12)

BERLIN 2-5 (wł.) O metodach praktyko wanych w Genui przez bolszewików, świad czy fakt udzielania przez nich koncesji na ek sploatację naftę w Baku, różnym macherom angielskim.

Tymczasem skóra tego niedźwiedzia jest jeszcze w lesie, gdyż Baku nie znajduje się na terytorjum republiki sowieckiej, jak świadczy protest posłów republiki Aserbejdżanu, którzy oświadczyli, iż bezwarunkowo nie uznają traktatów (12)

Pamiętajcie o niedoli repatriantów!  
Wielka kwesta w Łodzi 8 maja r.b

## KONFERENCJA GENUENSKA.

### Odpowiedź Cziczeryna.

GENUA, 2 maja. — Cziczeryn wystoso wał do przewodniczącego Delegacji Polskiej p. Skirmunta odpowiedź na pismo Delegacji Polskiej z dnia 25-go kwietnia, następujące:

„Panie Przewodniczący! W nocy z 25-go kwietnia twierdzi Pan, że Rosja nie ma prawa wypowiadać się w sprawie upraw nienia Polski i innych państw, które nie pod pisały traktatu pokojowego z Rosją, do anulo wania postanowień traktatów zawartych przez Rosję.

Traktat zawarty w Rapallo opiera się na wzajemnym wyrzeczeniu się wszystkich pretensji. Jeżeli istnieją pretensje państw trzecich do Rosji, których wypełnienie musi być osiągnięte za pośrednictwem Rosji, wów czas Rosja musiałaby o tem coś wiedzieć. Jednak delegacja rosyjska nie została o tem zawiadomiona i rząd rosyjski nie może uznać istnienia tych pretensji. Jeżeli jednak Niem cy przez Traktat, zawarty w Rapallo naruszy li umowy, zawarte z innymi państwami, wów czas państwom tym pozostawała droga dyplo matyczna. Jednak państwa, które podpisały Traktat Wersalski, w nocy z 18 i w piśmie z 23 kwietnia, przywłaszczyły sobie nie zawi adamiając o tem Delegacji Sowieckim, pra wo ogłoszenia za nieważny traktat i zawar ty przez Rosję.

Polska, stawiając trudności w usunięciu wzajemnych pretensji, które istnieją między rządem sowieckim a innymi państwami, sprze ciwiał się tem samem uzdrowieniu Rosji.

Rosja zaś traci jedyną drogę, która stoi otwo rem dla wyjścia z obecnego krytycznego po łożenia. Jeżeli zatem Polska przeciwdziała rosyjskim interesom żywotnym, to tem sa mem sprzeciwia się Traktatowi Ryskiemu, który ustala przyjazny stosunek między Polską a Rosją.

Pańska nota z 25-go kwietnia tak samo nie może uzasadnić paryskiego stanowiska, w myśl którego Niemcy nie mają prawa brać udziału w badaniu spraw rosyjskich wobec za warcia Traktatu w Rapallo. A przecie według pańskiego zdania daleko obszerniejszy Trak tat z Ryski nie przedstawia żadnych przeszkód dla udziału Polski w tych rokowaniach. Rząd mój widzi się również zmuszonym do stwierdzenia, że wszystkie zobowiązania przy jęte przez jego prawomocnych przedstawicie li uważa za obowiązujące dla siebie i spodzie wa się, że takie same stanowisko zajmują inne państwa, które podpisały protokół ryski z 30-go marca.

Jakkolwiek widzę się zmuszonym raz jeszcze podkreślić, że Rosja dąży bezwarunko wo do pokoju i jego utrzymania, to przecież jest rzeczą niemożliwą, abym nie wyraził ubo lewania z powodu ostatniego kroku Delegacji Polskiej, który nie nadaje się do utrzymania stosunków wytworzonych przez podpisanie Traktatu Pokojowego w Rydze.

Pozwoli Pan itd. — Cziczeryn“.  
Nota nie sprawiła żadnego wrażenia na genueńskim gruncie.

### Ostateczny memoriał.

GENUA 2 (PAT) Na wczorajszym posie dzeniu podkomisji politycznej, które się odbyło bez udziału delegacji rosyjskiej, uzgodniono tekst pozostałych 6 artykułów memoriału. Co się tyczy restytucji własności prywatnej, utrzy mano tezę trzech rzeczoznawców, przedstawicie li Francji, Anglii i Belgii. Jutro o godz. 4 nastąpi ostateczna redakcja tekstu oraz po wzięte zostaną uchwały o przyjęciu tekstu me moriału. Zostanie on wręczony delegacji ro syjskiej z pozostawieniem kilkudniowego rminu na odpowiedź. (5)

### Odjazd p. Barthou,

GENUA 2 (PAT) Barthou wyjeżdża jutro przed południem z Genui do Paryża, aby tam osobiście złożyć sprawozdanie z dotychczas o wych wyników konferencji. Zamierza on po wrocić do Genui w sobotę rano. Przed wy jazdem odbędzie Barthou naradę z Lloyd George'm. (2)

GENUA 2 (PAT) Dziś o godz. 11 min. 15 przewodniczący delegacji francuskiej Barthou odjechał do Paryża. (12)

## W 131-szą rocznicę

Rokrocznie od lat 131 w dniu dzisiejszym wyłącznie skupia się myśl całego narodu około wielkiego zdarzenia, którym było bezsprzecznie ówczesne przebudzenie się Polski do nowego etapu życia, do życia na tle nowego układu sił społecznych w państwie, do układu tych sił na tle uchwalonej w dniu 3-go maja 1791 r. Konstytucji

Doniosłe to i wielkie było wydarzenie. Naród, pławiący się dotąd w rozkładzie i dysnansie wewnętrznym, ocknął się. Ocknął się, wniknął głębiej w tajniki serca swego i poznał, że straszna kroczy droga ku przyszłości. Poznał, że jest zagładą rychłą jego egzystencji — jak zresztą zagładą wogóle każdego ustroju — rozczłonkowanie sił narodowych, zwalczanie się wzajem i nierząd.

Wyciągnął tedy pojednawczo dłoń magnat do chudopacholka, wyciągnął rękę brat do brata, by ze wspólnym porozumieniem ratować jeszcze utrzymującą się z trudnością na falach nawę zagrożonego okrętu.

I temu to zjawisku społecznemu zawdzięczamy ów szereg reform, które dziś świecą nam przykładem, a które w 1791 r. mogły się stać zapoczątkowaniem nowego, wielkiego bytu.

Ale niestety już było wtedy zapóźno. Już zbyt pośpiesznie Polska chyliła się ku upadkowi.

I przyszła katastrofa...

Sto lat przeżyliśmy na dnie straszego oceanu. Sto lat usta nasze modliły się tam o zmianę przeznaczenia. Sto lat przysięgaliśmy sobie jedność, byle wolność wróciła, niepodległość...

I tak się stało.

Ale niestety, to co snem straszliwym dziś tylko się wydaje, za małym jeszcze było dla nas przykładem.

Dziś, kiedy gwiazda wolności rozblęsnęła na niebie, dziś zapomnieliśmy swych przyrzeczeń. Na przelaj, jak dzicy, rzuciliśmy się za własnym szczęściem. Rozgorzały apetyty, rozrosły w dwójnasób waśnie partyjne, wstrętny egoizm w walce o byt, o stan materialny ustąpił miejsca nawet miłości kraju, w wyścigu tym porzuciliśmy daleko poczucie narodowe i ambicje, ulegliśmy natomiast płaskim pochlebstwom osobistym wrogów, wyrzekliśmy się własnej narodowości, w jakowych żydowskich międzynarodówkach upatrując „ratunek i ocalenie“...

I nic bez troski zdrowa garść społeczeństwa polskiego może patrzeć nawet w najbliższą przyszłość Polski. Nic bez trwogi może patrzeć na te groźne symptomy rozwijającej się choroby, na te straszne objawy masowego obłędu.

Bo czy nie obłędem należy nazwać, jeśli mając Wolność i możność rozwoju, dziś tylko plawimy się w powodzi skarg na swój los obecny i w jakiejś obłędnej rozpacz szukaemy ratunku i ocalenia, niejednokrotnie wyciągając dłonie nawet do najbezwzględniejszych naszych wrogów?

I tu przychodzi owo rozdrobnienie, owo rozbicie społeczeństwa. Bo każdy homo homini lupus est, każdy w gorączce chorobliwej widzi w swym bracie jeno hyenę, czy śmiącą na mienie, swój byt i dobrobyt, każdy natomiast w obcym widzi swego zbawcę i ucieczkę. Jest to właśnie ów niebezpieczny stan, przed którym nasi przodkowie postanowili się już „bronić jednym, wielkim, żywiołowym ruchem, jest to właśnie ów stan, któ-

ry ocaloną cudem Ojczyznę spycha znów w przepaście i odmęty wiru.

I dlatego dziś, w najuroczystszej wspomnieniu o wielkiej, dziejowej chwili w kartach Narodu, we wspomnieniu o najświętszej Konstytucji 3-go Maja, winniśmy znaleźć przedewszystkiem przestrożę i exemplum dla siebie, winniśmy wniknąć w siebie tak, jak ongiś wniknęli 131 lat temu nasi wielcy ojcowie, winniśmy poznać, że straszna kroczy droga ku przyszłości.

I miast pisać dziś o owych wielkoдушnych i znanych urządzeniach Konstytucji Majowej, zadaniem naszym byłoby wskazać

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Niewykonanie traktatu.

(wp) Dnia 30 kwietnia upłynął termin wpłacenia przez sowiety 30 milionów rubli w zlocie w myśl artykułu 15 traktatu ryskiego. Dotąd jednak rząd rosyjski nie zakomunikował ze swej strony, spełnionej do odbioru delegacji polskiej w mieszanej komisji reewakuacyjnej o sposobie wpłacenia tej należności. (4)

### Przejazd posłów kolejami.

(wp) W czasach ostatnich napływają do ministerjum kolei żelaznych zażalenia posłów sejmowych, że służba pociągowa w niektórych dyrekcjach, zwłaszcza na kresach państwa, nie uznaje ich legitymacji poselskich, dających prawo bezpłatnego przejazdu kolejami.

Z uwagi na to, że tego rodzaju wypadki zdarzają się wskutek nieznaności przepisów obowiązujących przez poszczególnych funkcjonariuszów kolejowych, minister kolei żelaznych wyjaśnił iż posłowie sejmowi posiadają prawo bezpłatnej jazdy kolejami i pierwszeństwo na miejsce w klasie dowolnej we wszystkich pociągach osobowych (nie wyłączając pośpiesznych) na podstawie legitymacji poselskiej, wystawionej przez biuro sejmowe lub też na mocy listu uwierzytelniającego, wydanego przez Główną komisję wyborczą.

Pracownicy kolejowi, nie stosujący się do zarządzeń powyższych, będą pociągani do odpowiedzialności dyscyplinarnej. (4)

### Opieka nad emigrantami

(wp) Dotychczas obóz emigracyjny w Gdańsku prowadzony był przez zarząd wolnego miasta Gdańska. Obecnie — w związku z przekazaniem rządu polskiemu bardzo poważnych obiektów w nieruchomościach, cały ruch reemigracyjny do polski i emigracyjny z polski obejmuje rząd polski (emigracja obca pozostaje w zarządzie wolnego miasta).

Rząd nasz musi więc zająć się zapewnieniem emigrantom schronienia i wyżywienia przez okres oczekiwania na statek. (4)

### Pułk. Villey w Warszawie

(wp) Pułkownik angielski p. Villey, poseł do parlamentu i jeden z największych przemysłowców wlokienniczych w Anglii, bawi od kilku dni w Warszawie, celem zapoznania się ze stanem przemysłu włókienniczego w Polsce. P. Villey udzielił już swego czasu znacznych kredytów przemysłowcom łódzkim. (4)

### P. Downarowicz rediwivus.

(wp) Dowiadujemy się, że b. min. spraw wewnętrznych Stan. Downarowicz, skompromitowany chyba dostatecznie jako administrator, został mianowany wojewodą poleskim w miejsce Romana, który przechodzi do Wilna.

Pobłażliwość naszych sfer rządzących dla p. Downarowicza można wytłómaczyć chyba tylko jego zasługami przy tworzeniu stronictwa D. U. P. (2)

### Zjazd „Zielonej międzynarodówki.

(wp) Około 20 bm. odbędzie się w Bułgarii międzynarodowy zjazd stronictw agrarnych, tworzących t. zw. „Zieloną międzynarodówkę“. Z ramienia P. S. L. wyjeżdżają pp. Witos, Dąbski i Kiernik. (S) (2)

### Wojownicy siedzą

(wp) Z Wilna donoszą. Przed paru dniami napadli na wsi Maciejunce Kiele i Szurkieliski leżące w pasie neutralnym przebrani po cywilnemu żołnierze litewscy, dopuszczając się gwałtów na bezbronnej ludności M. i. zabity został niejaki Piotr Waszkewicz

dziś na motywy, jakie twórców powyższej ku temu wielkiemu czynowi popchnęły i wskazać na konieczność uświadomienia sobie i przez nas takowych, aby wielkie dzieło krystalizacji narodu rozwinąć po myśli naszych przodków i ramie przy ramieniu z świętą pieśnią na ustach: Zgodnie iść z wiarą w dzień jutrzejszy i w wielką, płonąca słońcem na widnokręgu przyszłość i potęgę Polski.

To byłoby najgłodniejszym uczczeniem ze wszechmiar wielkiego dziś Święta Narodowego. —

W. Dołycki.

W pogrzebie jego który się odbył w Szyrwindach i stał się olbrzymią manifestacją antyliberalną wzięło udział około 15.000 osób (S) 9

### Min. Skirmunt o naszej sympatii dla Węgier

Wychodząca w Budapeszcie „Gazeta „Pesti Hirlap“ ogłasza wywiad z mi. Skirmuntem który dając wyraz w sprawie odbudowy Europy i współpracy państw Europy Środkowej specjalnie podkreślił tradycyjne sympatie polsko-węgierskie. Minister stwierdził, że Polska nie wchodzi w skład małej Ententy i jej współpracę z innymi państwami nie może wpływać na dotychczasowe stosunki z Węgrami 9

### Nowa komunikacja kolejowa z Rosją.

(wp) Od dnia 1 maja uzyskała Polska nowe połączenie z Rosją a mianowicie przez Ukrainę.

Pociągi odchodzą z ostatniej stacji polskiej Zdobunowo przychodzą na rosyjską stację do stacji Szepietówka.

Rząd polski ma zamiar otworzyć trzecią linię do Rosji, mianowicie między Wołoczynkami i Podwołoczyskami. W tym celu odbudowywane są zniszczona kompletnie stacja Podwołoczyska i zniszczony most na Zbruczu. 2

### Może co tam zaajdzie...

(wp) Wiceprezes Najwyższej Izby kontroli Państwa, p. Weichert wyjechał dnia 1 maja do Wilna.

### Zdobyte kultury.

(wp) Wojskowa komisja osadnicza na Wschodzie, zamiast parcelować majątki bezpańskie lub o słabej produkcji, rzuciła się obecnie na majątki o wysokiej kulturze rolnej.

W ostatnim miesiącu wywłaszczono w województwie nowogrodzkim aż 5 takich majątków, między innymi, znakomite ze swej kultury i irygacji majątki hr. Mir, Mirskiego. 2

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) W niedzielę wieczorem nastąpił wybuch bomby ekrazytovej, umieszczonej w piwnicy pawilonu oficerskiego przy koszarach Franciszka Józefa w Budapeszcie. Sciany piwnicy zostały częściowo rozwalone. Ofiar w ludziach jednak nie było. Sprawcy zamachu do tychczas nie zostali wykryci. (PAT) (2)

(kt) W sferach urzędowych stwierdzają, iż wskutek trudności technicznych projektowana konferencja ekonomiczna państw bałtyckich w Helesingforsie będzie się mogła odbyć dopiero w lipcu. (8)

(kt) Dnia 3 maja rozpocznie się w Moskwie konferencja kolejowa przedstawicieli Rosji i Łotwy 9

(kt) Odjazd króla szwedzkiego z Baden-Baden musiał być na razie odroczone, ponieważ skutkiem wypadku samochodowego król doznał złamania karku i przekrwień wewnętrznych. (4)

(kt) Monsignore Peligrinetti audytor nuncjatury apostolskiej w Polsce, został mianowany nuncjuszem apostolskim w Jugosławii.



**KONFERENCJA GENUENSKA.**

(Dalszy ciąg depeesz ze strony pierwszej)

**CZICZERIN NIEZADOWOLONY.**

GENUA 2 (PAT) Cziczeryn w wydziale udzielonym korespondentowi Reutersa oświadczył, że rząd rosyjski nie jest zadowolony ze sposobu, w jaki traktuje się rokowania wstępne w sprawie kredytów dla Rosji.

Rząd rosyjski pragnąłby otrzymać w tej sprawie ściśle określone zobowiązania. Cziczeryn określa na dwa miliony dolarów wysokość zaliczki, której udzielenie jest dla Rosji konieczne. (12)

**BENESZ W MAŁEJ ENTENCIE.**

GENUA 2 (PAT) Benesz oświadczył w rozmowie z jednym z przedstawicieli prasy ju gosłowackiej że mała ententa wyjdzie z konferencji silniejszą, niż była kiedykolwiek. Następnie Benesz zaprzeczył pogłoskom o rzekomym rozdźwięku w łonie małej ententy i podkreślił wspólne interesy państw małej ententy, których nie rozdzieli żadna kwestia prestige'u. (12)

**LLOYDOWI GEORGE'OWI SŁUŻY KLAMAT WŁOSKI.**

LONDYN 2 (PAT) Urzędowo potwierdzają, że Lloyd George pozostanie w Genui od 2 do 3 tygodni dłużej, aniżeli pierwotnie przewidziano. Nie ma on obecnie zamiaru powracać do Londynu i uczestniczyć w posiedzeniach parlamentu. Uważają za możliwe, że bezpośrednio po konferencji Lloyd George weźmie udział w sesji Rady najwyższej, która odbyłaby się w San Remo. (12)

LONDYN 2 (PAT) Amerykański sekretarz stanu Hughes wobec delegacji kobiet, która wreczyła mu prośbę, żeby Ameryka wzięła udział w odbudowie Rosji, oświadczył, że polityczne uznanie rządu sowieków może nastąpić dopiero po przywróceniu normalnych stosunków w Rosji. 7

GENUA 2 (Pat) Dziś tym samym pociągiem co Barthou wyjechał z Genui Albert Thomas, którego wyjazd szeroko jest komentowany w kołach konferencji, 7

**OBAWA KONCA?**

RZYM 2 (PAT) Rząd sowiecki przestał na ręce Cziczeryna radio telegram, w którym nalega nań, aby nie robił państwu europejskim takich ustępstw, które mogłyby zmniejszyć prawa wolnej decyzji republiki sowieckiej. (2)

**O UDZIAŁ AMERYKI**

WIEN 2 Pat „Neue Presse“ donosi z Nowego Jorku: Były sekretarz stanu w rządzie Wilsona Bryan, wystąpił do prezydenta Hardinga z pismem, w którym usilnie prosi, aby Stany Zjednoczone w interesie pokoju świata wysłały do Genui swego przedstawiciela. 7

GENEWA 2 (wł.) Cziczeryn oświadczył wczoraj że cyfry propozycji finansowych są niewystarczające dla Rosji i byłoby pożądanym, aby warunki zostały lepiej sprecyzowane. Delegacja sowiecka nie może dać jeszcze odpowiedzi, czy dojdzie do porozumienia z mocarstwami, gdyż zdaniem Cziczeryna należy to tylko od tych mocarstw. (S) (12)

**SYTUACJA WIKŁA SIĘ.**

GENEWA 2 (wł.) Cziczeryn oświadczył wily podpisania memorandum do Rosji. Niepodpisanie tego memorandum ma znaczenie większe, niż początkowo przypuszczano. Barrere, który pod nieobecność Barthou zastępował Francję, odmówił podpisania memorandum, albowiem otrzymał z Paryża instrukcję, aby nie uznał artykułu 6 w redakcji belgijskiej.

Ta nagła zmiana stanowiska Francji zaskoczyła członków konferencji. W kołach konferencji słychać, że polecenie rządu francuskiego należy przypisać bezpośredniej interwencji Barthou.

Zmiana sytuacji jest więcej niespodziewana, że wczoraj jeszcze zdawało się, iż memorandum jest już faktycznie gotowe, a obrady komisji redakcyjnej uważane są tylko za formalność.

W chwili obecnej toczą się obrady Komisji politycznej nad położeniem wytworzonym przez nieuznanie artykułu 6

**Z ostatniej chwili****Z MIASTA****CIEŻKIE WIEZIENIE ZA UCIECZKĘ Z WIEZIENIA.**

(p) Sędzia K. Korotkiewicz w trybie postępowania uproszczonego rozważał sprawę przeciwko Leonowi Kryczmaniakowi, Stefanowi Wierzbickiemu i Franciszkowi Staniszewskiemu i Zygmunтови Przybylskiemu, oskarżonym o ucieczkę z więzienia.

W dniu 23 grudnia 1920 r. wyżej wymienieni w porozumieniu z innymi więźniami dokonali ucieczki z więzienia przy ul. Targowej 16, za pomocą wykucia otworu w murze celi. Na sądzie oskarżeni przyznają się do ucieczki.

Jeden z obrońców oskarżonych adw. Pusz wnosi o rozważenie sprawy przy drzwiach zamkniętych, ponieważ chce ujawnić szczegóły życia więziennego.

Sędzia wniosek ten odrzucił.

Oskarżał podprokurator Moskwa. Sędzia skazał podsądnych wszystkich po roku ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw zaliczeniem więzienia prawencyjnego.

**Z KRAJU****FATALNY WYPADEK.**

Na niedzielę w południe zapowiedziano afiszami i reklamami w piśmiech w „Gazecie Porannej“ we Lwowie i „Gońcu Krakowskim“, „pierwszy dziennikarski lot aeroplanowy z Krakowa do Lwowa“ i to wyraźnie za zezwoleniem Ministra Spraw Wojskowych. O godz. 12 mieli przybyć do Lwowa włoski lotnik Levadina, porucznik pilot Toruń i redaktor „Gońca“ p. Danilak. Płatowiec do Lwowa nie przybył a jak później stwierdzono uległ nieszczęśliwemu wypadkowi pod Rzeszowem, skutkiem którego wszyscy trzej pasażerowie są ranni a aparat bardzo uszkodzony. 2

**ZE SWIATA****POWSTANIA NA KAUKAZIE.**

REWEL 2 (PAT) Dzienniki tutejsze zamieszczają wiadomość, iż na całym Kaukazie szerzą się powstania na tle głodowym, który na Kaukazie jest nie mniejszy, niż w najcięższej dotkniętych głodem okolicach nadwołżańskich. (12)

**SYTUACJA W IRLANDJI ZAOSTRZONA.**

LEAFIELD 2 (PAT) Sytuacja w Irlandji coraz bardziej się zaostrza. Rewolucjonisci irlandzcy, którzy zajmują koszary w Dublinie dokonali szeregu zbrojnych napadów na 12 banków, zabierając 30,000 funtów szterlingów.

**MILI GOŚCIE.**

LEAFIELD 2 (PAT) Komisarz dla Palestyny sir Herbert Samuels przybył wczoraj do Londynu. Spodziewają się również przybycia do Londynu delegacji narodów palestyńskich. (12)

**WOJNA DOMOWA W CHINACH.**

RZYM 2 (PAT) Wojna domowa w Chinach rozszerza się coraz bardziej. Generalny gubernator Mandżurji generał Wu-Pei-Fu, lider liberalów centralnych Chin, rozpoczął ofensywę w prowincji Pekin. Przyłączyła się do niego eskadra morską północnych Chin. (12)

**REDUKCJA PODATKÓW W ANGLJI.**

LEAFIELD (Pat.) Sir Robert Horn przedłożył izbie gmin expose finansowe na rok bieżący. Najwyższe zainteresowanie wzbudziła propozycja redukcji podatków. Horn zaznacza najpierw, że Anglja zapłaciła już 322 milionów funtów szterlingów długów wojennych w przeciągu ostatnich 2 lat i obywatele nie będą już pociągani do dalszych opłat w roku bieżącym. Z powodu dobrego stanu finansowego państwa wobec przewidywanego na rok bieżący zrównania się wydatków z dochodami, jak również z powodu ożywienia w handlu, postanowiono zredukować podatki od szeregu artykułów spożywczych i opłaty pocztowe. (2)

**Rada m. Katowic wzywa do spokoju Niemców**

KATOWICE, 1-5 (PAT) Na posiedzeniu rady miejskiej w Katowicach dnia 1 maja przewodniczący Rady oświadczył, że polskie koło radzieckie przestało teje radzie następujące pismo: ponieważ magistrat i zgromadzenie radnych miasta Katowic dotychczas nie uznały za wskazane zaprotestować publicznie przeciwko morderstwu politycznemu popełnionemu na radnym miejskim dr. Styczyńskim frakcja polska powzięła decyzję, wedle której postanowiono nie przybywać na posiedzenia magistratu na przeciąg dni 14. Podpisana frakcja polskiej partji narodowej. W sprawie tej przewodniczący złożył następujące oświadczenie: Pismo powyż-

sze przedłożyłem zaraz w dniu odbioru wydziałowi przygotowawczemu, który zwrócił się do wydziału niemieckiego, jako kompetentnego w tej sprawie. Niemiecki wydział ogłosił w dziennikach niemieckich odezwę, wzywającą do spokoju. Magistrat i Rada Miejska stoją na tym stanowisku, że mordy tego rodzaju jak w Giiwicach należy potępić jaknajsurowiej, czy to będzie mord spełniony na Niemcu, czy Polaku. Spodziewam się że odezwa niemieckiego Wydziału przyczyni się do tego, że w niemieckiej części G. Śląska ustają gwałty. Oświadczenie to Rada przyleża do wiadomości. (8)

**Pod komendą niemiecko - żydowską.**

P. Cherada me o armji bolszewickiej.

(o) W prasie zachodnio-europejskiej za stanowią się nad kwestją, czy Niemcy i bolszewicy podpisali obok opublikowanego traktatu konwencję wojskową. Dr. Wirth przeczy temu z emfazą, lecz głos jego nie zamyka tej kwestji bynajmniej, nie przemawia do przekonania. Zresztą jest to kwestja w gruncie rzeczy dziś obojętna, bo czyż Niemcy potrzebują spisanej konwencji, jeśli i tak mają w ręku czerwoną armję?

Doskonale oświeca to p. Cheradame w głośnej rozprawie swej: La Mystification des Peuples Allies, w której czytamy: (2)

Armja sowiecka jest niczem innym jak niemiecką armją w Rosji pod komendą niemiecko-żydowską. Sztab generalny tej armji jest zorganizowany przez sztabowców niemieckich, którzy zajmują również wszelkie посады na jej ich potrzebni są specjalści. Podczas swej o-

statniej podróży po Europie środkowej udało mi się otrzymać ze źródła, które uważam za doskonale nie ogłoszoną jeszcze listę niemieckich oficerów w służbie sowieckiej od r. 1920 których nazwiska ukrywane są nawet przed temi Niemcami co są w służbie w Berlinie. Armja tajemnicza, jaką Niemcy wyszkalają w Rosji, armja siedmiomilionowa, jest przeznaczona jako odpowiednik siedmiomilionowej armji niemieckiej, której istnienie w Niemczech wykazał min. A. Lefevre w swej mowie w Izbie Deputowanych dnia 8 grudnia 1921 r. Ta koalicja, która obejmować będzie 14 milionów żołnierzy ma narzucić Europie i Azji wszechniemiecką niewolę.

Między temi dwoma siedmiomilionowymi armjami niemieckimi znajduje się Polska i ma w Genui brać udział w rozprawach nad rozbrojeniem. (7)

**Towary modne**

damskie, męskie i dziecięce najtaniej kupuje w firmie „SUKNO” Sp. z ogr. p. Łódź Piotrkowska 98 (1952K) Telefon 15-62

**Ważne dla krawców!**

Najnowsze wiosenne towary krajowe i angielskie poleca po cenach konkurencyjnych firma

„SUKNO” Sp. z ogr. p.  
Łódź, Piotrkowska 98,  
Telefon 15-62.

1951b

**KRONIKA****— Kalendarzyk.**

Dziś: Środa, 3 maja Opieki św. Józefa  
Wschód słońca g. 4 m. 44  
Zachód g. 7 m. 15.

**— Widowiska.**

**Teatr Polski** (Cegielniana 68)  
„O g. 8 w. „Mazepa i Kordjan”  
„Filharmonia” (Dzielna 18)

„Casino” (Piotrkowska 77)  
„Atlantyd” 2 seria

„Grand Kino” (Piotrkowska 72)  
„Ofiara pozorów”

„Luna” (Przejazd 1)  
„Panowie tworzą”

**— Z powodu święta narodowego.**

(p) Dziś, jako w rocznicę Konstytucji 3-go Maja wydziały nadawcze i oddawcze urzędu pocztowego są nieczynne.

Wydział listowy (wejście z podwórza I-sze piętro) wydaje gazety i przesyłki poczesne. Oddział skrzynek abonamentowych, jest otwarty cały dzień.

**(—) Zjazd elektrowni w Łodzi.**

Jak donosiliśmy Związek Elektrowni Polskich zwołuje III-cie doroczne Ogólne Zgromadzenie w dniach 7-9 Maja rb. do Łodzi.

Posiedzenie inauguracyjne Zjazdu odbędzie się w sali posiedzeń Rady Miejskiej przy ul. Pomorskiej Nr. 16 dnia 8 maja o godz. 10-ej r.

**Porządek obrad następujący:**

1) 7-go Maja — 11 rano Wycieczka w celu zwiedzenia miasta — 8 wieczór Zebranie towarzyskie;

2) 8-go Maja — 1 pp. Sprawozdanie Rady Związku z działalności za rok 1921. — Referat: Obecny stan elektryfikacji i przyszłe zapotrzebowanie energii elektrycznej w Łódzkim okręgu przemysłowym. Referat: Stan elektryfikacji w części Górnego Śląska, przynajmniej w Polsce. — 3-5 po poł Wycieczka do elektrowni Łódzkiej. 5-7 Referat: O Ustawie Elektrycznej. — O podatku konsumcyjnym za energię elektryczną na rzecz Kasy Miejskiej; O impregnacji słupów drewnianych wg. systemu Rupinga i zastosowanie ich przy budowie sieci elektrycznych. — 8 wiecz. Przedstawienie w teatrze miejskim.

3) 9-go Maja — 10-12 poł. Zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za rok 1921. Wybory Prezesa i członków Rady i Komisji Rewizyjnej. Zatwierdzenie budżetu na rok 1922. Interpelacje i wolne wnioski członków. Wyznaczenie miejsca następnego Walnego Zgromadzenia. — Zamknięcie Walnego Zgromadzenia. 2-4 po poł. Wycieczka do fabryki Scheiblera. — 4-6 Wycieczka do fabryki J. Johna. —

**— Czem zajmuje się magistrat.**

(p) Jak wiadomo niedawno odbyła się w Warszawie konferencja muzyków, na której głównie poruszano sprawę konkurencji wytworzonej przez orkiestry wojskowe i policyjne, których działalność w znacznym stopniu utrudnia rozwój orkiestrom cywilnym.

W związku z tem wczoraj w sali posiedzeń magistratu odbyła się pod

przewodnictwem p. Rapalskiego konferencja. Ze strony magistratu brali udział wice-prezydent dr. Stupnicki, ławnik Badzian. Orkiestrę reprezentował przewodniczący związku muzyków inż. Goldberg. Obecni byli również posłowie Ziemięcki i Puclarz.

Przedstawiciel związku muzyków wyjaśnił sytuację jaka się wytworzyła wskutek tego, iż orkiestry wojskowe i policyjne zajmują placówki muzyczne, tymbardziej dające się odczuć w sezonie letnim.

W konkluzji postanowiono, aby sprawę orkiestr policyjnych i wojskowych podnieść na plenum sejmowym zaś na terenie Rady Miejskiej sprawę orkiestry policyjnej w Łodzi. Akcja ta ma na celu zakazanie orkiestrom wojskowym i policyjnym zajmowanie placówek muzycznych.

**— Objawy zamętu.**

Rozeszły się pogłoski, jakoby w myśl rozporządzenia rządu w czasie nocy z dnia 30/4 na 1/5 przesunięto zegary w Polsce o godzinę. Celem rozporządzenia tego miało być uzgodnienie polskiego czasu z czasem środkowo-europejskim,

Wbrew pogłoskom przesunięcia czasu do tychczas nie przeprowadzono.

Zadnej wiadomości o podobnym rozporządzeniu rządowym nie miał Komisarjat rządu.

Wiadomość lekkomyślnie podana i rozpowiedziona mogła być łatwo wywołać nieobliczalną wprost katastrofę w dziedzinie kolejnictwa, na ogół zaś mogła bardzo poważnie zamącić tok całego życia społecznego i gospodarczego.

Nie należy wobec tego wątpić, że miarodajne czynniki rządowe wysledzą i przykładowo ukarzą niewczesnego dowcipniśią, igrającego z czasem i porządkiem w Polsce. (8)

**— Ulgi dla wychodźców.**

Minister spraw wewn. wydał rozporządzenie w sprawie wydawania paszportów zagranicznych osobom, udającym się zagranicę w celu pracy zarobkowej, w myśl, którego wychodźcy mogą otrzymać za pośrednictwem ministerjum pracy i opieki społecznej, względnie organów jego (państwowych urzędów pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami) paszporty z rocznym terminem ważności i w tym wypadku zwolnieni są od wszelkich opłat z wyjątkiem: 1) pięciomarkowej, wpłacanej do ministerjum pracy i opieki społecznej, 2) za druk paszportu po cenie kosztu. (8)

**— Oświata wśród warstwy robotniczej.**

(p) W piątek ub. odbyła się ogólna konferencja nauczycieli na kursach dokształcających w sprawie założenia uniwersytetu robotniczego. Instytucja ta ma być zorganizowana specjalnie dla absolwentów kursów dokształcających, oraz młodzieży kończącej pełną szkołę powszechną. Kurs będzie jednoroczny, zaś program obejmować będzie literaturę, historję kultury, matematykę praktyczną, ekonomję polityczną, zasady prawa i higienę, nadto zaprowadzona będzie sekcja nauk praktycznych, jak to rysunki techniczne, przedziałnictwo i tym podobne.

**— Żydowskie projekty zażydzenia.**

(p) W związku z akcją odbudowy warsztatów pracy przez żydów w Polsce odbyły się w ubiegły piątek i sobotę w łódzkim żydowskim klubie rzemieślniczym narady, pod przewodnictwem inż. Praszki.

Narady miały na celu ustalenie potrzeby założenia szkoły zawodowej oraz kursów uzupełniających dla majstrów, czeladników i terminatorów.

(Ciekawi jesteśmy, co na te rzemieślnicy polscy? Red.)

**— Szczepienie ospy**

(p) Wydział zdrowotności publicznej zwrócił się do mieszkańców m. Łodzi, aby w obronie własnego i swych dzieci zdrowia zgłaszali się dobrowolnie z dziećmi nie tylko urodzonymi w roku 1921 lecz z temi również, które dotąd nie mają ospy zaszczerpionej

Szczepienia dokonywane będą w roku bieżącym w dni 11-ym 12-ym i 13-ym maja od godziny 6-ej rano bezpłatnie w następujących punktach: plac Wol

ności 14 (magistrat w podwórzu) park Źródlińska (była piekarnia), Miłsza 51 (ochrona) i Suwańska 1 (ambulatorjum) (7)

**— Echo demonstracji 1 maja**

(p) Policja aresztowała w dniu 1 maja około 20 osób, jak również zarekwirowała sztandar komunistyczny, oraz dużą ilość odezw komunistycznych.

Po przeprowadzeniu dochodzenia aresztowani odesłani zostaną do więzienia śledczego.

Akta zaś przesłane zostały do prokuratury celem pociągnięcia ich do odpowiedzialności. (7)

**— Ostrożnie z bronią.**

(p) Do mieszkania Józefa Ambroziego zam. w Rokiciu przyszedł znajomy mu Jan Pluta i pokazywał rewolwer.

Nagle rewolwer wystrzelił i kula trafiła obecnie w pokoju Stanisława Birka. Rannego przywieziono do Łodzi, pogołowie wyjęło mu kule i odwieziono go do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (2)

**— Za nieporządki.**

(p) Stosownie do nakazu wykonawczego komisarjatu rządu za nieporządki na posesji aresztowano Pawła Kocha dozorcę domu przy ulicy 6 Sierpnia 86 i osadzono go w areszcie na przeciąg dni 10. (2)

**— Kradzież towaru.**

(p) Przy ul. Zakątnej 56 z fabryki Walfisza skradziono sztukę towaru wartości 250,000 mk. Jako podejrzanych o kradzież zatrzymano nocnych stróżów tejże fabryki, Augusta Gotszlinga i Izidora Fajfeldicza. (2)

**KOMUNIKATY.****— Występ artystów warszawskich.**

Scenka artystyczna w Casino w nadchodzący piątek rozpoczynają w sali kino-teatru „Casino” trzydniową gościnę artyści warszawskich scen kabaretowych z pp. Talarico, Pawliszczewą, Macherską, Gierasimskim Kunciewiczem, Pamellem, Bodo i Linem na czele. Programy (w niedzielę całkowicie zmiana) zapowiadają najnowsze monologi (Gierasimski nigdy w tych wypadkach nie zawodzi) pierwszorzędne numery choreograficzne (Pawliszczewa i Pamel stanowią najlepsze siły słynnej trupy Pawłowej) acieszne piosenki bkethe i wiele innych godnych widzenia rzeczy. Dostojność i repertuar wróżą impresje niesłabnące, a asztuzone powodzenia. (2)

**Maskarada na kolonie letnie dla dzieci 6-go bm.**

Dnia 6-go maja b. r. odbędzie się w sali Filharmonii przy ulicy Dzielnej 18 wielka maskarada pod hasłem „Wiosna... Wiosna...” urządzona staraniem Polsko-Amerykańskiego komitetu pomocy dzieciom, której dochód przeznaczony jest na kolonie letnie. Pięknie udekorowana sala, bufet zaopatrzonej w wyborne zakąski, ciastka i trunki, oraz niska cena wstępu i liczne atrakcje ściągają niezawodnie na tą zabawę tłumy publiczności.

Bilety rozchwytywane, nieliczne jeszcze są do nabycia w Polsko-Amerykańskim Komitecie pomocy dzieciom ul. Przejazd Nr. 4, a od piątku to jest 5 bm. w cukierni W. Pana Gostomskiego. (4)

**— Z kino teatrów**

Prześcieście robić rewolucję, a zaczniście tworzyć republikę.

Danton. 1976-1

**— Z Tow. zwolenników sportu.**

Towarzystwo Zwolenników Sportu w Łodzi, zawiadamia swych członków, że w myśl uchwały walnego zgromadzenia z dnia 29-IV r b członkowie zalegający ponad 3 miesiące w opłacie składki członkowskiej proszeni są o uregulowanie takowej do dnia 15 maja r b w lokalu Tow. przy ul. Targowej 25 we wtorki i piątki wieczorem, w przeciwnym razie zostaną skreśleni z listy członków Tow 1971-1 79

**STAN POGODY.**

Według danych państwowego instytutu meteorologicznego.

W dniu wczorajszym Polska znajdowała się w wąskim pasie wyższego ciśnienia, leżącym między dwoma niżkami barometrycznymi. Pogoda była dość chmurna z opadami na południu kraju (Kraków, Tarnów) i chłodna. Prognoza: pogodniejsza, cieplejsza i słabsze wiatry lokalne. (12)



## ZE SWIATA.

## ECHA „APRIMA APRILIS“

(§) Bostoński „Kurjer Codzienny“ w dniu 1 kwietnia br. uraczył swoich czytelników następującą wiadomością: Dziś pięć minut po północy opuścił się przed hotelem Paso Robles aeroplan, z którego wysiadł Naczelnik Państwa Polskiego marszałek Józef Piłsudski.

W Westibulu dostojnego gościa powitał b. premier I. Paderewski.

Po niezwykle serdecznym przywitaniu się Piłsudski z Paderewskim, obaj udali się na lekką przekąskę. Przy odjeździe Paderewski odprowadził Piłsudskiego do aeroplanu i ucałował się z nim trzykrotnie.

Orkiersta hotelowa zaczęła grać „Jeszcze Polska nie zginęła“. — Rozległ się okrzyk: „Hurrah for Piłsudski and Paderewski!“ Aeroplan znikł w chmurach.—

## POMNIK GALILEUSZA.

(§) Miasto Piza we Włoszech wystawiło w ostatnich miesiącach pomnik jednemu z najznakomitszych swych synów, a mianowicie Galileuszowi. Pomnik ma być bardzo piękny i stoi na placu przed katedrą. W całej tej historii to jest najciekawsze, że pomysł i inicjatywę do składek dał biskup Pizy, kardynał Maffi. Szczególna ironja losu i nadwyzwyczajnie znamienny fakt dla naszych czasów. Ten sam kościół, który kiedyś przez trybunały inkwizycyjne dręczył i ścigał Galileusza i dopiero w 1835 roku zdjął jego dzieła z indeksu, sam teraz ujmuje w swe ręce inicjatywę, by godnie uczcić największego astronoma Włoch. (5)

## 1 MAJA W NIEMCZECH

(§) Według dotychczasowych wiadomości dzień 1 maja przeszedł w całych Niemczech tuż pełnie spokojnie.

Wyjątek stanowił tylko Lipsk, gdzie doszło do starć.

W samym Berlinie zebrało się około 200 tysięcy osób na Placu Zamkowym. W licznych przemówieniach domagano się zjednoczenia międzynarodowego proletariatu. Pisma nie ukazały się w tym dniu zupełnie. (1)

## PRZEMYSŁ I HANDEL

## Likwidacja strajku w Zagłębiu.

— Onegdaj o godz. 12-iej w nocy została podpisana umowa górnicza przez związek zawodowy robotników górniczych (klasowy) po zaakceptowaniu jej na zebraniu przedstawicieli komitetów kopalnianych. Przedstawiciele komitetów kopalnianych początkowo nie chcieli zaakceptować umowy, uważając ustalone normy za niewystarczające; dopiero po długiej dyskusji i wyjaśnieniach ministra pracy i opieki społecznej Darowskiego warunki, ustalone przez komitet pertraktacyjny, zostały zaakceptowane.

Związek górników zjednoczenia zawodowego polskiego, mimo poprzedniej zgody na ustalone w pertraktacjach warunki, odmówił podpisania umowy. Ma odbyć się ponowna konferencja ze Zjednoczeniem. Gdyby nawet nie udało się uzyskać podpisów Zjednoczenia, można uważać umowę w górnictwie za zakończoną, gdyż najwplywowsze organizacje na terenie Zagłębia, tj. rada zjazdu przemysłowców górniczych i klasowy związek górników umowę już podpisały. (4)

## Wystawa w Londynie.

— We wrześniu r. b. odbędzie się w Londynie wystawa spożywcza.

Udział poszczególnych firm polskich w tej wystawie był jednak dotąd utrudniony z powodu wysokich kosztów, opłacanych w walucie angielskiej. Pragnąc obniżyć te koszty do minimum i umożliwić wystawcom polskim wzięcie udziału w wystawie, szereg organizacji społeczno-gospodarczych i firm przemysłowo-handlowych utworzył wspólny komitet dla zorganizowania działu polskiego na wystawie londyńskiej. Komitet zdołał zarezerwować dla działu polskiego stand o 512 stopach kw. i obecnie zwrócił się do poszczególnych firm o zamawianie miejsc.

Wystawa londyńska obejmie wszystkie surowce roślinne i zwierzęce, przeznaczone do spożycia, wszystkie gałęzie przemysłu spożywczego, a więc cukrownictwo, przemysł ziemniaczany, wytwórczość wszelkich napojów, młynarstwo, wyrób słońca, olejów roślinnych i zwierzęcych, wyrób ciastek, cukierków, pierników, drożdży, makaronu i t. p. oraz wszelkie naczynia i przyrządy, związane z przygotowaniem i konsumcją artykułów spożywczych, a więc naczynia kuchenne, talerze, noże, widelce, łyżki i t. p.

Biuro komitetu organizacyjnego działu polskiego na wystawie w Londynie mieści się w lokalu związku polskich organizacji rolniczych. (5)

## Reforma walutowa w Rosji.

— Ludowy komisariat finansów postanowił przyjąć, od dnia 1 maja b. r. wyłącznie jako jedyną monetę rubel typu 1922 r., który równa się 10 tys. rubli wszystkich poprzednio wypuszczonych wzorów. Wszystkie znaki pie-

niężne poprzednich typów zachowają całkowicie swą siłę płatniczą i mają być przyjmowane zarówno przez państwowe instytucje jak i osoby prywatne w stosunku 10 tys. rubli znanych pieniędzy poprzednich emisji do 1 rubla typu 1922 r. (7)

## w angielskim przemyśle metalowym

— Na skutek układu zawartego między właścicielami, a robotnikami fabryk żelaza i stali w zachodniej części Anglii praca będzie w poniedziałek wznowiona. (PAT) (7)

## Strajki rolnicze na kresach

(wo.) Wojewoda wołyński rozesłał do wszystkich starostów okólnik w sprawie uruchomienia komisji rozejmowych dla załatwienia za targów na tle rolnym. (Pat.) (5)

## Giełda warszawska z d 2 b. m

4 1/2% listy ziem.	272	Dolar. St. Zjd.	59,50 39,53
za 100 rub.		Marki niem.	14,50 13,73
5% obl. m. Warsz.	280	Franki franc.	—
6% obl. m. Warsz.	—	Funty	—

## Czeki i wpłaty.

Belgia	329—350	Londyn	17600—17650
Berlin	14,20—15,90	Nowy Jork	3945
Gdańsk	14,15 13,90	Paryż	365,50—365
Praga	73,50	Wiedeń	52

## Akcje.

Bank hand.	4800	Ostrowiec	— 8100
" Dyskont	5750	Radzki	— 2575
" Kredyt	3400—3500	Starachowice	6050 6015
" Zjed. z. pol.	—	Zyrardów	73500
Cukier	34500	Borkowski	1573
Drzewo	—	Zegluga	2000
Lilpop	— 3325	Jablkowscy	1800
		Nafta	2075

## Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	4000	Ruble złote	196,000
Franki	377	Ruble srebrne	1200
Funty	18000	Biton srebrny	525
Marki niem.	15		

## GDANSK.

(Powieść historyczna w 5-ciu aktach.)

## SCENA III.

CIZ bez KRÓLA I BARWINKA, WIELKI PODSKARBI ZAKONNY HENRYK VON PLAUEN i KOMTUR ELBLASKI, EWALD KOMTUR GDANSKI.

PODSKARBI (wchodzi, za nim giemko wie, dzwigając szkatulke) Do was, dostojny ojcze kościoła świętego przynoszę pismo od ks. Franciszka, biskupa Warmińskiego, oraz głębokie pozdrowienie od Mistrza Ludwika von Erlichshausen.

KARDYNAŁ (przeglądając list) Powołuje się Ks. Biskupa na nasze traktaty. Rozpatrzy to król. Kanoniku Długoszu, złóż te listy do aktów w mojej kancelarii.

PODSKARBI Prosiłbym o komnaty dla naszego poselstwa.

KARDYNAŁ Zwróćcie się do pana kasztelana. On wyda dyspozycje burgrabiemu.

PODSKARBI (do Jana z Czyżewa) Czy mogę prosić o polecenie? Wiozę kosztowne od Wielkiego Mistrza podarki dla Króla i jego rady. Pomieszczenia żądamy pewnego. Przywiozłem z sobą 50,000 czerwonych złotych... Spodziewam się, że nasze dobre stosunki dadzą się podtrzymać.

JAN Z CZYZEWA Jeżeli na złoto liczy się nie wiele u nas wskóracie.

PODSKARBI Zawsze rada królowa...

ma doniosłe znaczenie.

JAN Z CZYZEWA Rada zupełnie tą rzecz zdała do dyspozycji swego monarchy.

PODSKARBI Ja jestem w tej kwestii niezgodny z Mistrzem. Sądze, że w tym wypadku najrozsądniej pertraktować mieczem. Zamiast na podarki, o wiele korzystniej będzie wydać 50,000 czerwonych złotych na zaopatrzenie żołnierza.

JAN Z CZYZEWA Jak uważacie tak zróbcie. Nam złota w tej chwili niebrak, raczej potrzeba stali!

PODSKARBI Za bardzo szczerzy jesteście na polityka.

JAN Z CZYZEWA Waść za bardzo pewny, jak na posła...  
VON PLAUEN Zdaje się, że nie mamy tu wiele do roboty.

EWALD Tylko upór i dobra wola Wielkiego Mistrza nas tu skierowały.

## SCENA IV.

CIZ. WRIGE.

WRIGE (przychodzi znekany, postarzały, przybity)

WRIGE Do ciebie, narodził się dobry przychodzę po sprawiedliwość. Osadźcie moją sprawę, wysłuchajcie mego bólu!

KARDYNAŁ Jesteście Burmistrzem Gdańską. Znamy tę historję. Już nam po słowie ją opowiedzieli!

WRIGE Zdobyliśmy zamek, tam mego dziecka już nie było, ukradł go ten nikczemnik, wywiózł, albo co straszniejsze utopił. Na ślad jego dotąd nie natrafiliśmy.

EWALD Uszem tu! Słyszałem, że o

czyja ten mnie posiadacie!

WRIGE (rzuca się ku niemu, krzyżując go osłaniają) Oddaj mi moje dziecko!

EWALD Senatorze Wrige, czybym śmiał ci wyrządzić taką krzywdę, ja miałbym uprowadzić twoją córkę? Ależ to potworność straszna, nie bywała potworność, którą wymyśliłi umyślnie wrogowie zakonu, aby ciebie zmusić do wypowiedzenia nam walki. I dokonali swego.

WRIGE A więc wy nie porwaliście mi mojej córki? Gdzie ona jest?

EWALD Pytał się związkowców. Oni do wszystkiego są zdolni. Bardzo mi rad, żeśmy się tu spotkali, że sprawa się wyjaśni, może dziś zmusicie ich, aby wam córkę zwrócili. Ja sam to dziecko pokochałem, jak siostrę. Mój cały majątek poświęcę, aby je odnaleźć.

WRIGE Więc to nie wy... nie wy... a ja myślałem...

## SCENA V.

CIZ SCMEIKE GACPER.

BURGRABIA, Jakiś zakonnik przybył z ważnymi nowinami.

KARDYNAŁ Wpuść go.

SCMEIKE (wchodzi w hablicie zakonnym z głową zakrytą kapturem. Z poza którego le dwie mu oczy widać. (Do Wrige) On kłamie!

EWALD Coś ty za jeden, kotrze!

SCHMEIKE. On kłamie, on kłamie Nie wierz mu burmistrzu. Całe to święto na morzu, całą tą zabawę urządził poto, aby porwać Ewelinę i uwieść ją za Zamku. Miano awanturować wywrócenie łodzi i zatopienie...

## Życie polityczne na prowincji.

Z Jeżewa (pow. Brzezińskiego).

W niedzielę 25 kwietnia r. b. odbył się w Jeżewie wielki wiec narodowy, zorganizowany staraniem Związku Ludowo-Narodowego. Po ukończeniu się prezydium, wiec zabrał p. Józef Kycikiewicz, poczem zabrał głos prezes nowiatowego Koła Zw. Ludowo-Narodowego p. Wiktor Fekciński, który w półtora godzinie przemówieniem przedstawił historyczny rys potęgi Ojczyzny naszych przodków, później omówił szczegółowe przyczyny upadku Polski, wprowadzając stąd stosowno-aktualne wskazania ku ugruntowaniu na zewnątrz i wewnątrz zmartwiałej Ojczyzny. Poczem wygłosił referat na temat: Droga, jaka anomimowe mocarstwo dało do zniszczenia religii i uiarzienia Chrześcijan. Następnie przemawiał wice-prezes p. Roman Kornacki na temat o demagogicznej działalności „Wyzwolenia” oraz pp. L. Sądoczyński, Z. Czeszek Lisik za pośrednictwem i wiele innych. Poza tem zebranie jednogłośnie uchwaliło następujące wnioski: (5)

1) Posłom klubu sejmowego Zw. Lud. Narodowego za planową i obywatelską pracę dla dobra kraju i narodu zebranie wyraziło hołd i uznanie.

2) Zebranie z radością stwierdziło, że wszystkie strony łączą się i skupiają w pracy narodowej pod hasłem „Bóg i Ojczyzna”. Prawo i sprawiedliwość widzi w tem objaw zwycięstwa myśli narodowej, płynącej z cucha religii Chrystusowej.

3) Zebranie uznało potrzebę rychłego rozwiązania obecnego Sejmu i rozpisania wyborów do nowego Sejmu i Senatu.

4) Zebranie na wniosek p. R. Kornackiego wyraziło wotum nieufności posłom lewicy i centrum. Na zakończenie odśpiewano „Rotę” Marji Konopnickiej.

M. F. (2)

## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

### Echa obchodów socjalistycznych

Ekscesy komunistów w Warszawie.

(K) Dnia 1-go Maja około godz. 2-iej po poł. publiczność przechodząca Krak. Przedmieściem, miała możność zaobserwowania bardzo przykrego zajścia, którego terenem stał się dziedziniec Uniwersytetu. Według uzyskanych informacji tłum demonstrantów przeciągał przed uniwersytem z czerwonymi sztandarami i antypaństwowymi godłami, wznosząc okrzyki pop adresem młodzieży akademickiej: „Precz z młodą reakcją!” Na uczynioną przez jednego z wychodzących z wykładów studentów uwagę, co do od powiedniości tego rodzaju okrzyków, kilku z myrowców, wżrasnawszy „stulcie pyski, dranie”, przy puścilo szurm do bezbronznych studentów, którzy chronili się do wnętrza Uniwersytetu. Napastnicy wtargnęli za nimi i dotkliwie poturbowali kilkunastu studentów.

EWALD. Przysłał cię tu związkowcy, najemniko.

KARDYNAŁ. Mów kim jesteś i jakie masz dowody.

SCHMEIKE. List tego pana. Czytajcie.

WRIGE (czyta) A lotrze, toś ty mnie drugi raz zwiódł! (Chcę się rzucić na Ewalda)

(gdzie moje dziecko, oddaj mi moją córkę, moje jedyne dziecko.

SCHMEIKE (Wchodzi Gasper). Twoją córkę wyrwaliśmy z rąk oprawców. Leży przy ścianie i prawie nieprzytomna w bezpiecznym miejscu! Nie mogliśmy dać znać ci dostojny burmistrz, bo Gdańsk otoczony szpiegami, wybrałem się jako braciśzek tu po radę. Dobrze zem was znalazł!

KARDYNAŁ. A z kąd ten list pochodzi?

SCHMEIKE. Wyrzuciła woda trupa, konfidenta komtura gdańskiego, Seweryna.

EWALD. Nie prawda, wyście go zabil!

WRIGE. Wart śmierci. Za lotrów zabójstwo sady nie karzą! Gdzie moja córka.

SCHMEIKE. Tu wam nie powiem, ale do was do niej doprowadzę (ns.) A więc Kacper wszystko Niemcom powiedział (sposzręga Gaspara) Paniel smutne wieści wam niosę. Korabie wasze zrabowali Korsarze. Syn wasz w nie-woli.

GASPER. Skąd pochodzi ta wiadomość?

SCHMEIKE. Rybacy przynieśli z morza!

GASPER. To sprawa Krzyżacka, to ręka jmcii Komtera gdańskiego, Panie kasztelanie, pozwól nam miejskie bramy zamknąć, abysmy tego ptaszka przytrzymali, jako zakładnika, a syn mój się odnajdzie.

JAN Z CZYZEWA. Posłem jest, my posłów więzić nie możemy. Trza na to królewskiego zezwolenia!

KARDYNAŁ. Posel w Polsce ma wszędzie bezpieczeństwo.

Ponołudnia odbył się na placu Bankowym wiec partii komunistycznej. Po uchwaleniu kilku antypaństwowych rezolucji wywieszono czerwony sztandar. Gdy wywiadowcy policyjnie weszli w tłum i chcieli wiec rozwiązać. Jeden z komunistów dwoma wystrzałami z rewolwera zabił jednego z wywiadowców, drugiego śmiertelnie ranił. Po tej zbrodni wiecujący tłum rozbiegł się. (4)

### O czyszczenie miasta przez magistraty.

(K.) Strajki stróżów, które spowodowały konieczność dla magistratów zajęcia się czyszczeniem miasta, postawił na porządku dziennym sprawę zdecydowania tej kwestji zasadniczo.

Wszędzie na Zachodzie czyszczenie ulic i chodników należy do miasta, a klatek schodowych do lokatorów. System ten jest stosowany i w niektórych polskich miastach [np. Lwów i Kraków.]

Obecnie w sferach urzędowych poruszona została myśl uregulowania tej sprawy, tak, jak na Zachodzie, co uwolni dozorców domowych od obowiązku czyszczenia ulic, zaś zdrowotności miasta nie będzie narażać na szwank w razie ich strajku. (5)

### Zastępy wiosenne.

(K.) Jak nas informują, od niedzieli na terenie całego państwa prowadzone są usilne prace nad obsianiem zbóż jarych i kartofli.

Sprzyja temu zarówno pogoda jak i niedawno osiągnięte porozumienie między ziemianami i związkiem pracowników rolnych. (5)

### Zaproszenie dla p. Młynarskiego

(S) Pan Emil Młynarski, dyrektor opery warszawskiej otrzymał zaproszenie od Sowickiego Narodowego Komisarjatu Oświecenia z dnia 10 kwietnia r. b. do objęcia kapelmistrzostwa w Państwowym Akademickim Wielkim teatrze w Moskwie, gdzie 7, 14 i 21 maja mają być dane koncerty kompozytora rosyjskiego Skriabina.

W tym też czasie w gmachu tamtejszego Konserwatorium mogą być zorganizowane trzy koncerty dla pana Emila Młynarskiego stosownie do jego życzenia.

Równocześnie dyrekcja teatrów państwowych „komunikuje z przyjemnością”, że czasy doświadczeń okropnych głodu i chłodu nie wpłynęły zbyt ciężko na skład osobisty or-

kiestry”. (2)

Pan dyrektor Emil Młynarski nie skorzysta z zaproszeń sowieckich, gdyż wybiera się w tym czasie do Francji. (2)

## BIBLIOGRAFJA.

Przegląd miesięczny.

Pod datą 25 kwietnia br. ukazał się 1-szy numer organu „Krajowego Związku Przemysłu Włókienniczego” w Łodzi pt. „Przegląd miesięczny” Red. odp. objął p. Stanisław Pawłowski.

Powstanie powyższego pisma jest od dawna oczekiwaną innowacją na bruku łódzkim a może nie tyle na bruku łódzkim, co na terytorjum całego kraju. Bo dziw, że pierwszy w Polsce przemysł włókienniczy nie miał dotychczas własnego organu, dzięki czemu — jak zupełnie trafnie zauważa redakcja „Przeglądu miesięcznego” — mimo swego wielkiego znaczenia dla Polski, Łódź dotąd jest niestety bardzo mało znana w kraju. To jest nie tyle Łódź, ile jej przemysł pierwszorzędny „Objaw ten, będący anomalją — pisze redakcja „Przeglądu” — musi być usunięty i dlatego starać się będziemy możliwie wszechstronnie oświetlać objawy, charakteryzujące życie przemysłowe i handlowe w Łodzi. To jest zadaniem programowym nowego miesięcznika.

Treść 1-go numeru jest skromnie, ale rzeczowo i ze zrozumieniem opracowana.

„Przegląd miesięczny” porusza aktualną kwestję utworzenia politechniki w Łodzi, przytaczając ze swej strony wcale usprawiedliwione motywy, porusza także — sprawę telefonów w Łodzi. — Redakcja poświęcać będzie zresztą stale dział pt. „Czego nam potrzeba?”, w którym umieszczać pragnie artykuły, oświadczenia braki i fakty, utrzymujące rozwój przemysłu i handlu.

Ze swej strony życzymy „Przeglądowi” wszelkiego powodzenia na drodze podnoszenia poziomu i wartości przemysłu polskiego.

(8)

W. D.

## WIELKA MASKARADA DN. 6-GO MAJA!

KRÓL mówicie:

DR. JAKÓB. Nietrudno mi to będzie uczynić, gdyż mam przed sobą potomka sławnych królów i człowieka wysoce wykształconego, obdarzonego wielkimi darami od Boga mu danymi, Pana wypróbowanych, cnót, które w różnym stopniu są rozwinięte. Trzy jednak z tych cnót trza najbardziej wzmocnić, a to: sprawiedliwość, łaskawość i waleczność. W imieniu więc całego imperjału proszę abys królu ziemi Pruskiej Mistrzowi i Zakonowi nie zabierał i tem okazał sprawiedliwość, abys wybaczył, czem wykroczyli krzyżacy, a tem dał dowód łaskawości, abys z innymi panami chrześcijańskimi połączył się i szedł na odzyskanie Konstantynopola niedawno przez Turków zagarniętego i tem o waleczności swojej wszytkich przekonał. Projekt zajęcia Prus obchodzi bowiem wszystkich książąt Imperium i z powodu tego zbierze się Sejm w Frankfurcie lub Noymberdze na święty Michał, który w tej kwestji prawne uchwały przedsięwzięmie.

KRÓL. Bardzo obowiązany jestem cesarzowi i Rzeszy za przesłanie mi poselstwa i wiadomości o sejmie w Narymberdze, na który moich posłów wyśle dla omówienia sprawy. Wyjazdu do wielkiego Mistrza w Malborgu poselstwu muszę odradzić z powodu panującej tam zarazy, a że marzec jest dosyć chłodny dbając o zdrowie poselstwa, polecam wydać panom posłom kosztowne futra w upominku (kasztelan otwiera drzwi i wyprowadza posłów.)

STARY RYBAK (padając do nóg Królowi) ach! jakiegoż to szczęście widzieć własny majestat.

KRÓL (wzruszony) Z kąd jesteście?

GASPER (do kasztelana) (ns.) Jasnie Wielmożny Kasztelanie, a jakbym go dosięgnął po za granicami państwa.

JAN Z CZYZEWA. (Uśmiechając się) Tam my już nie odpowiadamy...

GASPER. Ja go dosięgnę i żywcem tylko wypuszczę za syna!

SCENA VI.

CL. POSŁOWIE CESARCSY, DR. JAKÓB, POSŁOWIE ZIEM PRUSKICH I PANIEPIEZA, JAN BAIZEN, AUGUST ZE SZCZABDY.

Telliman von Wego, Hans Ezenberski (ci dwaj ostatni w rycerskim rusztunku) Wrige, Jan Bayer, posłowie ziemi kaszubskiej. STARY RYBAK, WOJCIECH, PIOTR KRÓL.

JAN Z CZYZEWA. Proszę Panów zajmować swoje miejsca, Posłowie Wielkiego Mistrza raczą stanąć po lewej stronie.

WIELKI SKARBNIK. Widząc nieprzychylność władz polskich postanowiliśmy opuścić Kraków. (wychodzą ostendacyjnie)

JAN Z CZYZEWA. (do Kardynała) Oni tak zawsze protestują. Panowie posłowie z Kaszub i Pomorza, panowie posłowie ziem pruskich (ustawia poselstwa kolejno.)

MISTZ CEREMONI. Król jegomości!

KRÓL (wchodzi i zasiada na stronie)

DR. JAKÓB. W imieniu poselstwa cesarskiego i książąt rzeczy niemieckiej oddaje ci cześć i pokłon najjaśniejszy panie! Doszło do wieści książąt Rzeszy i Cesarza że wasza Królewaska moc masz zamiar ziemię pruskie, dzierzawne przez Krzyżaków do swego państwa dołączyć. Oto mnie doktorowi prawa kościelnego i prowincjonalowi kanoników regularnych powierzono, abym wolę cesarza i książąt rzeszy, popartą zgodą ojca świętego Mikołaja V. wyluszczył.



**Z dziedziny mody****KAPELUSZE DAMSKIE**

(S) Obecny sezon wiosenny przyniósł wiele nowości w świecie kapeluszy damskich, które ukazują się w formach, zupełnie dotychczas nie znanych. Wiele z nich jest kapryśnie fantazyjnych o odrębnym jakimś smaku w sposobie wykonania — inne zaś, choć skromne są jednak mimo to nadzwyczaj gustowne.

Wśród tych małych arcydzieł rącek modniarek górują kapelusze o główkach dość wielkich, a bajecznie miękkich i wdzięcznych w liniach, o kryzach dobranych w kolorze, okrągłych lub rozciętych, rozszerzonych po bokach wygiętych i t. p. Ukazują się też z powrotem stylowe kapelusze bretońskie i kloszowe o nierównych kryszach i fantazyjnych główkach.

W lecie podobno tryumfować będą wielkie przylegające kapelusze, w których błogosławionym cieniu ukryć łatwo niedoskonałość rysów

lub wady cery... a które u innych pań podniosą blask spojrzenia, lub uwydatnią piękne rysy twarzy — podwójnie więc błogosławione.

Najnowszym fenomenem w dziedzinie kapeluszy, jest kapelusz z rękawami. O czymś podobnym nie słyszeliśmy jeszcze dotychczas. Uroczy ten paryski model, pojawił się po raz pierwszy na jednej z wiosennych zabaw maskowych w Nizy. Mały, zgrabniutki „toczek“ z jedwabnych różyczek, pokryty czarną haftowaną srebrnym welonką, która przechodzi w rodzaj rękawów przymocowanych do ręki girlandkami z pączków różanych. Taki „kapelusz“ z rękawami stanowi najmodniejsze uzupełnienie sukni bez rękawów (1)

**Czy sami bez winy?**

(o) Paryski „Excelsior“ donosi: Władze bolszewickie Petersburga wydały niedawno bankiet urządzony dla członków zagranic-

Tanio i dobrze kupuje każdy w sklepie biawatnym  
A: Tetzlaff i S-ka Piotrkowska 100 telefon 541. 489 311

cznej misji handlowo-przemysłowej, która przybyła do Rosji dla zbadania możliwości zawarcia stosunków handlowych z sowietami

Gdy uczestnicy bankietu zasiedli do stołu jeden z nich, Niemiec, był członek ambasady niemieckiej w Petersburgu za czasów carskich, spostrzegł, że ma przed sobą talerze z herbami niemieckimi i poznał, że talerze owe stanowią część serwisu b. ambasady niemieckiej, ograbionej przez bolszewików.

Oburzony tem zainterpelował władze bolszewickie, a skutkiem interpelacji ma być zwrot rządowi niemieckiemu serwisu. Czy jednak — pyta złośliwie „Excelsior“ — oburzony dyplomata niemiecki, nie posiada czasem u siebie — jak tyłu innych oficerów armii kajsera — także dzieł sztuki, skradzionych podczas ostatniej wojny we Francji?

**Kino****Dolina Szwajcarska**

(Spółdzielnia Pracowników Państwowych)

Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych.  
Wielkie arcydzieło sztuki  
kinematograficznej w 6 serjach

**„AS KARO“**

Serja I-a. p. t. Serja I-a.

**Tajemnica platynowej miny**

dramat w 6 u aktach.

W roli głównej ulubienica publicz.

Marja Walcamp.

Pocz. przedst. w soboty, niedziele i święta o godz. 3, w dni powszednie o 5 pp. ostatni seans o 9.15 wieczór.

Ceny miejsc niskie. Dla Pracowników Państwowych specjalna zniżka 50 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt 1922

**Teatr SCALA**

We wtorek, 9-go i w  
środe, 10 maja r. b.  
o godz. 8.30 w.

TYLKO 2 WYSTĘPY

artystów teatru  
Małego w Warszawie.

CEGIELNIANA 18.

**„Ośma żona Sinobrodęgo“**

Z K. Junoszą-Stepowskim w roli głównej.

Komedja w 4 aktach Alfreda Savoir'a.

Bilety już są do nabycia w cukierni W. Komara róg Piotrkowskiej i Benedykta od 11-2 i 4-8 a w dn. przedst. w kasie teatru przez cały dzień

**Piegi, Pyszcze**

i opaleniznę  
usuwa radykaln.

**KREM ORO  
METAMORPHOSE**

1954K

**Sprzedam dwa samochody**

ciężarowe, 5-cio tonowe, jeden „Gräf & Stift“ na nowych gumach, drugi „Peri“ na żelaznych rajtach w dobrym stanie. Cena przystępna. Piotrków, Kaliska 30, F. Kaźmierski.

**Posada**

z mieszkaniem, składającym się z 2-ch pokoi, światłem, opalem i wygodami wśrodmieściu zaraz do objęcia za oddaniem mieszkania swojego, składającego się z 2-ch i więcej pokoi wśrodmieściu. Oferty pod „H N.“ do „Rozwoju“.

1931B

**Międzyzwiązkowa Komisja Odczytowa**

W piątek, dn. 5 maja b. r. o godz. 8-iej wieczorem w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich, Piotrkowska 108, pp. Stanisław Ocekiewicz, Wacław Purski i Stanisław Wartalski delegaci Stow. Polskich Kupców w Warszawie wygłoszą referaty na temat:

Położenie gospodarcze Rosji Sowieckiej i stosunki handlowe Polski z Rosją.

Bilety w cenie mk. 500 są do nabycia: w Stow. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, Piotrkowska 115, w Stow. Techników, Anrzejka 3; w Stow. Handlowców Polskich, Piotrkowska 108; w Stow. Wzaj. Pomocy Pracown. Handl. Chrześc. Pusta 10 w Tow. Resursa Rzemieślnicza, Kilińskiego 117.

(1926)

**Poszukuję kupna**

motoru elektrycznego, trójfazowego 150 K. M. 300.0 volt napięcia, 750 obrotów, możliwie firmy A. E. G. nowy lub używany w zupełnie dobrym stanie.

Szczegółowe oferty z podaniem ceny uprasza Otton Krause w Łodzi, Fabjanicka 45.

1938B

**Meble!!!**

różne sprzedają oraz przyjmują wszelkie obstarunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi, że drugie piętro niema nie wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobiste.

SIENKIEWICZA 59,  
oficyna, drogic wejście  
drugie piętro, mieszk. 26.

**Kupuje meble**

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN  
Dzielnia 19 (256P1)

**KUPUJE**

brylanty, złoto, srebro, perły ajamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe. Konstantynowska № 7. prawa oficyna I-sza piętro Z. MILICH (1371)

**Potrzebna**

zdolna krojczyni do fartuchów pracująca w tej branży warunki bardzo dobre. Robotą stała Dzielnia 5 m 8

1862

**Koks łódzki staniał!**

Cena jednego hektolitra koksu wynosi od 1-go maja 1922 r. **Mk. 1,000.**

ZARZĄD GAZOWNI MIEJSKICH  
w ŁODZI.

1942b

**Piotr Mrówka, Bydgoszcz, Kwiatowa 9**

— — poleca się — —

1879K

**w kojarzeniu małżeństw**

lepszycy sfer

Duży wybór mających kandydatek i kandydatów z obywatelskich i ziemlańskich rodzin, wielka ilość małżeństw cieszy się szczęściem zawdzięczając to mojej pracy.

RZECZ TRAKTUJE SIĘ HONOROWO I DYSKRETNIE.

**Dobrzy dekarze**

potrzebni na stałą robotę przy Radwańskiej 26.

1972B

Dr. med.

**M. Skłodowska Felauer**

Choroby kobiece i akuszerja od 5 i pół do 5 i pół Zamenhofa 1 (Rozwadowska) 1864K

**Dr. Artur Banasz urolog.**

(Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chron. rzeza czka)

przyjmuje od g. 5 do 7

Moniuszki № 11. 53

**Dr. med. E. Zeligsonowa**

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (kob.) Usuwanie włosów z twarzy elektrolizą. Przyjmuje od 11-3. Ul. 6-g Sierpna 1 (Benedykta) 328D

**Dr. Zygmunt Kugowski**

ul. Konstantynowska 31 Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 4 do 7 po poł. 1342d W. U. Z. zdn. 1-III-22

Kupię rury wodociągowe również kanalizacyjne wszelkich wymiarów nowe używane. Oferty z ceną „od Rury“ w admin. „Rozwoju“ 1343d10



# Zarząd Sp. Akc. PRZEMYSŁ CHEMICZNY W POLSCE

Spółka Akcyjna  
w Zgierzu

przypomina pp. akcjonariuszom, że w myśl ogłoszeń, zamieszczonych d. 31 marca 1922 r. w „Monitorze Polskim” i w innych piśmie, wobec niedojścia do skutku Zwyczajnego walnego zgromadzenia akcjonariuszów w terminie pierwszym w d. 22 kwietnia r. b. samo Walne Zgromadzenie odbędzie się w terminie drugim d. 6 maja 1922 r. o godz. 3 po południu w Warszawie w lokalu Banku Zjednoczenia Ziemi Polskich przy placu Napoleona № 7, z tym samym porządkiem obrad, który był ogłoszony na termin pierwszy. Zgromadzenie w d. 6 maja r. b. będzie ważne i prawomocne bez względu na liczbę reprezentowanych na nim akcji. 1975

## Drobne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż:

**AAAA** Na wypłatę etaminy w kwiaty i gładkie towary damskie i męskie firanki płócienne Kilińskiego 40-10 front —5

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Benedykta 23-15 parter Łaznik 5188-8

**AAA** Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajnarajch Benedykta 19 4025-17

**AA** Kredens stół krzesła łóżka szafy otomane zegar leżankę biurczko lampę sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front 9510-4

**A** Kredens szafy tremo stół bieliźniarkę garderobę leżankę sprzedam tania Sienkiewicza 59 m. 21 oficyna drugie wejście pierwsze piętro —1

**A** Łóżka szafy bieliźniarki umywalnie szafki nocne kredens stół krzesła garnitur salo nowy lustro biurka otomane tania sprzedam Piotrkowska 225 m. 5 4072-9

**S**przedam 3 morgi ziemi 2 domy drewniane sad owocowy 80 drzew i plac cały majątek leży przy Brzezińskiej 116 4076-2

**D**o sprzedania place wiadomości Brzezińska 126 u gospodarza 5942-1

**S**klep spożywczy z pokojem do sprzedania od zaraz Lubelska 12 5936-2

**O**kazyjnie do sprzedania 2 rowery i krzesła ogrodowe Przędzicki Piotrkowska 108 4012-1

**D**omek sprzedam tania byle za raz składający się z 5 mieszkan 4 mieszkania wełne wiadomości Młynarska 42-2 4071-1

**S**przedam tania warsztat tkacki z parową maszyną na lokofowy towar wiadomości Radogosz ul. Teppera 1 przed Juljanowem 4032-4

**B**ryczki najnowszych fasonów powozy wolanty karetki dwuosobowe angielskie chomonta bryki towarowe rolnagi resoriki sprzedam Kilińskiego 23 3939-1

**S**klep do sprzedania z powodu wyjazdu zaraz Krucza 19 3968-2

**D**om z wszelkimi wygodami w centrum miasta sprzedam za 15 milionów Pańska 67-12 Szymt 3958-1

**7** włók ziemi z inwentarzem zabudowaniem sprzedam Pańska 67-12 Szymt 3959-2

**S**klep spożywczy z mieszkaniami sprzedam do sprzedania wiadomości ul. Wysocka 16 m. 10 od 5-7 w. 5775-4

**S**klep do sprzedania tania byle zaraz Karola 26 4065-2

**D**o sprzedania rolnagi parokonne na resorach Radwańska 10 4053-2

**D**om duży ogrodowy mieszkanie w Tomaszowie Rawskim sprzedam Opoczno A. Szczytowski 4055-2

**S**zała dębowa łóżka z materacami stoły krzesła otomana i inne meble tania do sprzedania. A Bauer Żelazna 9a przy Rokicińskiej 4010-2

**D**o sprzedania powozy bryczki najnowszych fasonów na żelaznych i gumowych kołach oraz przyjmuje się do odświeżenia stare sztuki Radwańska 10 4052-2

**P**iwarnia do sprzedania można się dowiedzieć Kilińskiego 83 mleczarnia 4065-2

**D**ominium Wulanów poczta Szadek posiada na sprzedaż lokomobile obejrzeć można na miejscu 4066-15

**D**o sprzedania domek dachówką kryty na rozbiórce, wiadomości Ogrodowa 20 w sklepie 4068-2

**M**ala posesja na Dzielnej do sprzedania nowy nabywca może mieć 2 pokoje z kuchnią do rozporządzenia wiadomości Piotrkowska 129 Krzeminski 40-9-2

**S**przedam plac 40X72 okolica Rynku Bałuckiego za 750 tys wiadomości Kilińskiego 83 mleczarnia 4091-2

**S**przedam sypialnię jadalnię kuchnię meble bardzo dobrze utrzymane krzejazd 51-9 od 6-tej 5008-2

**P**alto damskie (materjal gruby męski) sprzedam zastac codziennie po 6-iej w święta od 4 Kilińskiego 109-10 2 piętro 5013-2

**D**om z piekarnią 4 miliony skiepy w śródmieściu gospodarstwa rolne różne posesje do sprzedania Gubernatorska 30 Kurkowski 5017-1

**S**przedam 2 spożywcze sklepy i dom za 2 miliony Kilińskiego 101-2 Szymt 5016-3

**S**przedam dom z wszelkimi wygodami w śródmieściu za 15 milionów Kilińskiego 101-2 Szymt 5018-4

**Z** powodu wyjazdu sprzedam sklep szewcki dobrze prosperujący z ładnym urządzeniem i towarami lub bez wśród miasta Zachodnia 51 Zieliński 5021-3

**D**o sprzedania rolnagi parokonne i pojedyncze na resorach Radwańska 10 —5

**S**przedam plac 40X72 z częściami sčian murowanymi okolicą Rynku Bałuckiego za 750 tysięcy wiadomości Kilińskiego 83 mleczarnia 5019-1

### Różne:

**AAAA** Kursy buchaltcyjne Pusta 15-6 nauki handlowe stenografja pismo piękne arytmetyka 4018-2

**A**kaszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań przyjezdnych i miejscowych Piotrkowska 152-14 5826-7

**O**dstąpię pokój z kuchnią umeblowany Bałuty Zawisz 25 wiadomości u fryzjera 4087-1

**P**otrzebna dziewczyna do dzieck Miedziana 12-2 4088-2

**P**oszukuje wspólnika z dwoma milionami mk. do manufaktury na wyjazd i na miejscu oferty proszę składać do Rozwoju pod „Manufaktura” 4085-1

**L**etnisko Szczawin za Zgierzem Willa „Ustronie” obok leśniczówki pokoje z całodziennym utrzymaniem las kąpiel przystępnie wiadomości Zawadzka 9-17 4059-2

**Z**aginęła dziewczynka lat sześć nazywa się Marmur Marjana ubrana w jasną sukienkę i niebieski fartuszek jasno blondynka odprowadzić Mickiewicza 11 4077-1

**P**otrzebna dziewczyna do mleczarni Łakowa 22 4078-1

**M**aister ciesielski któryby wziął na siebie roboty przy przebudowie domu według planu potrzebny jest zaraz Oferty do administracji Rozwoju pod „Cieśla” 4079-1

**P**otrzebne szwaczki do wojskowej bielizny Zielona 16-5 4081-5

**Z**aginęła suczka w sobotę 29 kwietnia marongowata siwa z czarnym prosię odprowadzić za nagrodą Główna 42 W. Tomaszewski 4083-1

**K**awater lat 30 poszukuje posady do koni wyjazdowych z 10 letnią pracą fornalna Niska 5-7 Widzew. 4092-2

**C**zeladnik piekarski poszukuje G osady zaraz oferty do Rozwoju pod „Czeladnik” 4095-3

**D**ziecko 2 i pół letnie chłopca oddam na własność Kilińskiego 242-10 4094-2

**P**okój duży zamienię na pokój z kuchnią z dobrą dopłatą wiadomości Główna 37-9 5003-4

**M**onter poszukuje mieszkania przy spokojnej rodzinie lub pokoju może być bez mebli cena bez różnicy od zaraz oferty do redakcji Rozwoju dla „J K” 5004-1

**Z**abłąkana suka rasy mieszanej Z buldog prawy właściciel odebrać może za zwrotem kosztów Niska 9-30 Turski 5005-3

**S**anitarzuszka zdrowa silna cierpliwa ze świadectwami potrzebna do czytania gazet i posługi choremu starcowi dwór Rabien pod Aleksandrowem Galecki 5000-1

**S**klep z mieszkaniem nadający się na każdy interes zamienię na ładne mieszkanie w bliskości głównej poczty Nawrot 51-2 5002-1

**D**o wydzierżawienia 5-cio morgowy ogród owocowy wiadomości Główna 16-11 4096-2

**P**otrzebna służąca zaraz Wólczajska 91-35 4097-2

**S**ŁUZACA potrzebna i chłopiec piec na posyłki wiadomości Główna 13-2 5007-3

**C**hłopiec do posług biurowych G i na posyłki potrzebny zgłaszać się tylko z rodzicami Juliusza 4-7 5009-1

**P**otrzebny człowiek samotny u młodych wszelkie roboty rolne wiadomości Brzezińska 104 u gospodarza 5010-5

**W**arstat slusarsko-mechaniczny wydzierżawię lub przyjmę wspólnika fa.howca lokal obszerny własny Pabjanice Gdańska 7 5011-6

**P**otrzebna panienka do dziecka dwu letniego wymagane szycie Dzielna 10 cukiernia 5015-2

**P**otrzebna bufetowa do kawiarni Przejazd 2 5012-1

**P**otrzebna dziewczyna do wstyńskiego Dzielna 10 cukiernia 5014-2

### Zagubione dokumenty

**M**ath Alfred uczeń 4 kl. miejsciej 6-cio kl. Szkoły Handlowej w Łodzi zagubił matrykulę 4073-1

**W**eber Władysław zagubił papiery demobilizacyjne wydane z P. K. U. w Łodzi przez Komp. Zapasową I pułku czołgów. 4086-2

**Z**aginęła legitymacja nauczycielska na imię Franciszki Kaniewskiej wydana w Łodzi Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Rozwoju 4027-2

**F**edeisówna Stefania Wólczańska 79 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wyd. w gm. Machory 4049-2

**K**un Antoni zagubił dowód osobisty wydany w gm. Widzew starostwo Łask 4054-3

**N**ogala Antoni Solna 11 zagubił paszporty rzyjski i polski wyd. w Łodzi i kartę powołania wyd. w Łodzi 4061-2

**S**zymtke Stanisław zagubił paszport polski wydany w gm. Wodzierady pow. Łaski 4087-2

**L**is Hawa Cegielniana 65 zagubił paszport polski wydany w Łodzi —3

**Z**aginęło zaświadczenie Szkoły Realnej L. Siennickiej wydane J. Tomaszkiewiczównie 5006-1

**M**atuszewska Jadwiga Skłodowska 25 zagubiła tymcz. dowód osobisty wyd. w Nieszawie oraz metrykę urodzenia wyd. w Nieszawie 5020-3

**O**glaza Marjanna Zielona 24 Bałuty zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 4095-1

**G**rabiszewski Antoni zagubił świadectwo wyzwolenia wydane przez Cech majst.ów rzemieślniczych w Łodzi 4099-2

**S**ztrańska Zofja zagubiła zaświadczenie wydane w gminie Drzewce znalazcę proszę o zwrot do Rozwoju 4090-3

**O**lczar Jan Kilińskiego 81 zagubił portfel z wartościowymi papierami i dowód kolejowy legitymację № 3558 paszport niemiecki dwa djamenty i 5100 mk. 5001-1

**OGŁOSZENIA PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzłka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.**